03.07.2023

Сл-7904-18

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии

г. Пыть-Ях

____________________________________________________________________________

26.06.2023            № 5

Присутствовали:

Председательствующий: Золотых А.П.

Члены комиссии: Аксёнов А.В., Щербаков А.Г., Слепухова И.А., Букреева М.Ю.

Приглашенные: Белоус Е.В., Николаева Т.Ю. представители ИП Агеев В.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об эффективности проведенных акарицидных обработок на территории города

Пыть-Ях (письмо ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе

от 13.06.2023 №1095).

Докладчики: представитель ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском

районе и г. Пыть-Яхе, Николаева Т.Ю.

2. О проведении медицинских осмотров должностных лиц и работников

организаций при подготовке и проведении летней оздоровительной компании в г. Пыть-

Яхе (письмо ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе от

23.05.2023 №1556).

2. Разное.

ВЫСТУПИЛИ:

ВЫСТУПИЛИ: Золотых А.П., Аксенов А.В., Слепухова И.А., Букреева М.Ю.,

Белоус Е.В., Николаева Т.Ю.

После обсуждения вопросов повестки дня и обмена мнениями Комиссия РЕШИЛА:

1. По первому вопросу повестки дня:

1.1. Принять к сведению следующую информацию докладчиков:

Аксенов А.В. сообщил, что медицинская помощь пострадавшим круглосуточно

оказывается в травматологическом (хирургическом) кабинете приемного отделения БУ

«Пыть-Яхская окружная клиническая больница».
№п/п Показатель по состоянию

на 26.06.2023,

чел.

по

состоянию

на

26.06.2022,

чел

Динамика %

1 Количество случаев присасывания

клещами всего

351 443 79 (снижение

на 21%)

1.1 в т.ч. дети  52 63 82,5

(снижение на

17,5%)

2 Серопрофилактика (вакцинация) всего,

(в % к плану)

302 (86%) 386 (87%) 78%

(снижение на

22%)

2.1 в т.ч. дети (в % к плану) 44 (85%) 54 (85,7%) 81,5

(снижение на

18,5%)

3 Количество лиц, вакцинированных от

клещевого энцефалита из числа

укушенных клещами всего

45 (12,8%) 49 (11%) 92 (снижение

на 8%)

3.1 в т.ч. дети 8 (15%) 8 (12,7%) -

По состоянию на 26.06.2023 количество обращений по поводу присасывания клещей

в сравнении с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось.

Районирование присасывания клещей с начала эпидемиологического сезона 2023,

согласно данным первичной медицинской документации, полученной при сборе

эпидемиологического анамнеза:

 парки, скверы -13 чел.;

 дачи, садовые участки, базы отдыха – 61 чел.;

 кладбище – 2 чел.;

 лес – 58 чел.;

 в черте города -81 чел.;

 месторождения – 26 чел.;

 трасса -2;

 за пределами административной территории -108 чел.

Необходимо отметить, что треть укушенных клещами граждан находились на

территориях, граничащими с лесными массивами.

Николаева Т.Ю. проинформировала, что для достижения качественной клещевой

обработки территории города в адрес управляющих компаний, ТСЖ, подрядных

организаций, обслуживающих общественные территории и улично-дорожную сеть

города, представителей церкви направлены письма по своевременной уборке

прилегающих территорий к жилым домам, пешеходных дорожек от мусора, листвы и

сухостоя, стрижке газонов.

Уборка общественных территорий от мусора, поваленных деревьев, стрижка газонов

(скверов, аллей, парков, лесопарков) осуществляется подрядными организациями

ежедневно и по мере необходимости.

Для жителей города информация о датах проведения обработок осуществляется

через средства массовой информации (официальный сайт администрации города Пыть-

Ях в разделе «Для граждан» закладка «Акарицидная обработка против клещей»,

социальные сети и местное телевидение). Также размещена информация о профилактике

инфекций, передающихся иксодовыми клещами, их клиническими проявлениями,

средствами индивидуальной защиты. График оказания услуг корректируется в связи с

изменением погодных условии (снег, дождь).

По итогам состоявшегося аукциона определены следующие подрядные

организации:

- по контролю эффективности дезинсекции и дератизации территорий Федеральное

бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре», муниципальный контракт №

00187300019423000016 от 31.03.2023;

- на оказание услуг по дезинсекции и дератизации территорий с ИП Агеев Василий

Николаевич № 0187300019423000045 ОТ 20.04.2023

По итогам проведённой работы предоставляется акт зоологического обследования

и экспертное заключение на заселенность грызунами по каждому этапу обработок.

На территории города запланировано

-5 этапов акарицидной обработки:

1 обработка: начало с 28.04.2023 окончание 31.05.2023 (незамедлительно после

таяния снега в течении 10 дней) закончен;

2 обработка: начало 23.05.2023 окончание 30.06.2022 (через 25-30 дней после

проведения 1 этапа обработки в течении 10 дней) закончен;

3 обработка: начало 23.06.2023 окончание 30.07.2023 (через 25-30 дней после

проведения 2 этапа обработки в течении 10 дней);

4 обработка: начало 01.08.2023 окончание 30.08.2023.

5 обработка: начало 01.09.2023 окончание 30.09.2023.

-2 этапа ларвицидной обработки по снижению численности кровососущих

насекомых (комары, мошки, производится обработка водных объектов, находящихся на

территории города):

1 обработка: начало с 23.05.2023 окончание 05.06.2023 (по результатам

энтомологического обследования водоемов, в максимально короткий срок) закончен;

2 обработка: начало 20.06.2023 окончание 03.07.2023 (по результатам

энтомологического обследования водоемов, в максимально короткий срок);

В настоящее время актуальным методом профилактики укусов мошки являются

индивидуальные меры профилактики:

- применение репеллентов для индивидуального использования

- ношение спец. одежды (головные уборы с противомоскитными сетками)

- противомоскитные накидки для детских колясок.

-2 этапа барьерной дератизации (снижение численности мелких грызунов: крысы,

мыши, а также сбор и утилизация трупов животных)

1 обработка: начало с 09.05.2023 окончание 05.06.2023 (после таяния снега, в

максимально короткий срок) закончен;

2 обработка: начало 22.08.2023 окончание 18.09.2023 (после таяния снега, в

максимально короткий срок).

График проведения обработок размещен на официальном сайте администрации

города в разделе «Для граждан» /Акарицидная обработка от клещей. Плановая дата

начала обработки 08.05.2023.

График оказания услуг может корректироваться в связи с изменением погодных

условии по согласованию с Заказчиком.

По итогам проведенного контроля акарицидной эффективности 1 этапа обработки

были выявлены места, где были найдены клещи: 7 мкр., кладбище,  лесопарк Кедровый

бор, МАУ МКЦ «Феникс», городские леса. В адрес подрядчика было направлено письмо

по обработке данной территории повторно, за свой счет в рамках заключенного

контракта.

По итогам проведенного контроля барьерной дератизации 1 этапа замечаний не

выявлено.

По итогам проведенного контроля лаврицидной обработки 1 этапа замечании не

выявлено.

1.2. Заместителю главы города Пыть-Яха Белоусу Е.В.:

1.2.1. Взять под личный контроль работу подрядной организации и хозяйствующих

субъектов в части исполнения в полном объеме требований санитарного

законодательства Российской Федерации: раздел Х «Профилактика инфекций,

передающихся иксодовыми клещами» СанПиН 3.3686-21 «САНИТАРНО-

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ИНФЕКЦИОННЫХ

БОЛЕЗНЕЙ»;

1.2.2. Рассмотреть вопрос по заключению контракта на акарицидную обработку

производственных территорий МУП «Управления городского хозяйства г. Пыть-Ях».

Срок исполнения: до 07.07.2023.

1.3. Руководителям организаций в сфере образования, спорта, культуры и

молодежной политики, управляющих компаний, ТСЖ, КТОС, осуществляющих

деятельность на территории города Пыть-Яха, обеспечить надлежащую подготовку

территорий к проведению акарицидной обработки, включающую покос травы, уборку

листвы и сухой травы, сухостоя, хозяйственного и бытового мусора.  Срок исполнения:

до 01.09.2023;

1.4. Управлению по внутренней политике администрации г. Пыть-Ях (Староста Т.В.)

совместно с БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов

А.В.) продолжить проведение информационной кампании по вопросам профилактики и

вакцинации граждан против клещевого вирусного энцефалита. Срок исполнения:

постоянно.

1.4. Отделу по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха

(Слепухова И.А.):

1.4.1 совместно с Управлением по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту

и дорогам администрации города (Шлыкова Р.В.) организовать проведение рабочего

совещания с участием подрядной организации по итогам проведения контроля

акарицидной эффективности 2 этапа обработки на территории г. Пыть-Яха. Срок

исполнения: в течение 3-х дней после получения результатов контроля.

1.4.2. подготовить и направить в Ассоциацию «Совет муниципальных образований

Ханты-Мансийского автономного-Югры» письмо о рассмотрении возможности

акарицидной (противоклещевой) обработки лесных массивов, прилегающих к

территории города.

2. Рассмотреть второй вопрос повестки дня на очередном заседании Комиссии

с участием ФФБУЗ «ЦГиЭ в Хмао-Югре в г. Нефтеюганске и Нефтеюганском районе и в

г. Пыть-Яхе». Срок исполнения: по дате проведения Комиссии.

3.  По третьему вопросу повестки дня считать п.1.4-п.1.7 протокола Комиссии

от 07.02.2023 №1, п.1.2-1.3 протокола Комиссии от 13.04.2023 №2 исполненными (письмо

ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе от 13.06.2023

№1071).

4. Отделу по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха

(Слепухова И.А.) довести настоящий протокол до всех участников заседания и

разместить на официальном сайте администрации города Пыть-Яха в разделе

Деятельность/Комиссии и Советы/ «Межведомственная санитарно -

противоэпидемическая комиссия г. Пыть-Ях».

Заместитель главы города Пыть-Яха       А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 03.07.2023

15:31:00

Исполнитель:

Начальник отдела по труду

и социальным вопросам

Слепухова Ирина Андреевна,

тел.: 8 (3463) 46-55-77.